TRANSILVANIA

Anul 54.

Iunie-Iulie 1923.

Nr. 6-7.

PĂRȚI ALESE

din cuvântarea rostită de A. Șaguna, la 9/21 Martie 1861, cu priejul înființării Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român.

... De s'ar lăsa omul pe sine, adecă pe a lui proprie individuală lucrare și activitate și ar trăi în singurătate, fără contact cu alți oameni, atunci negreșit ar cădea cei mai mulți oameni

maiestatic și al cărei patriotism curat și străin de orice separatism ostensibil se dovedește și cu §-ul 4 al statutelor, unde limpede se zice că membrii acestei Asociațiuni pot fi *de orice religie și nație*.

Dupăce primi răspunsul favorabil dela guvernatorul Liechtenstein, convocă pe ziua de 9/21 Martie 1861 la Sibiu pe toți cei 171 de inși, cari au subscris petițiunea din 10 Maiu 1860.

În edificiul seminarului s'a ținut sub prezidiul lui Șaguna adunarea constituantă, care a discutat și aprobat statutele.

II tot sub auspiciile instituției noastre, precum și neperitoarele merite ale D-Sale pentru această instituție.

Nr. 737/1923.

Semicentenarul morții lui Andreiu Șaguna.

Către despărțămintele, agenturile și membrii „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român” (Astra), precum și către marele public românesc.

În ziua de 16/29 Iunie 1923 se împlinesc 50 de ani dela moartea nemuritorului întâiul președinte al Asociațiunii transilvane, cum se numia atunci instituțiunea noastră: **Andreiu Șaguna**.

«Monumentele spirituale și moravurile cele morale» le vom prețui totdeauna mai mult decât «orice putere silnică și fizică»; puterea creatoare mai mult decât orice înfăptuire materială trecătoare, precum spuneă el în cuvântarea rostită la adunarea Asociațiunii din 9/21 Martie 1861 în Sibiu (pag. 47). Această problemă anevoioasă cere însă «o perseveranță de fier și un sacrificiu din inimă» (ibidem pag. 81). Desvoltând această

teză în adunarea generală dela Alba-Iulia, în 1865, el arată că «fără muncă pricepută și stăruitoare nu poate înainta cultura unui popor».